
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

04.02.2025  № 75 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского муниципального округа от 31.08.2022 №581 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», постановлением администрации Мурашинского муниципального 

округа от 10.01.2022 № 08 «Об утверждении Порядка формирования и ведения 

реестра муниципальных услуг Мурашинского муниципального округа» 

администрация муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 31.08.2022 №581 «Об утверждении реестра 

муниципальных услуг Мурашинского муниципального округа» следующие 

изменения: 

1.1. Приложение «Реестр муниципальных услуг Мурашинского 

муниципального округа изложить в новой редакции согласно приложения 

2. Опубликовать постановление в Муниципальном вестнике и на 

сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации округа, начальника финансового 

управления. 

Глава Мурашинского  

муниципального округа          С.И. Рябинин 

 

Канцелярия
Штамп



 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального 

округа Кировской области 

 

от  04.02.2025 № 75 

 
РЕЕСТР 

муниципальных услуг Мурашинского муниципального округа 

 
№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги Наименование 

структурного 

подразделения 

(отдела) 

 

Нормативные правовые акты, в соответствии с 

которыми предоставляется услуга 

Услуги, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной 

услуги (ст. 9 ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг») 

1. Постановка на учет и направление детей 

в образовательные учреждения, реализующие 

образовательные программы дошкольного 

образования 

Управление 

образования 

Федеральный закон РФ 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ»; 
Федеральный закон РФ 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»  

- 

2. Предоставление информации об организации 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования, а также 

дополнительного образования в муниципальных 

образовательных учреждениях 

Управление 

образования  

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ»;  

Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» 

- 

3. Прием в муниципальные образовательные 

организации, реализующие дополнительные 

общеобразовательные программы 

Управление 

образования 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ»;   

Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»;  

Постановление Правительства РФ от 19.03.2001 № 196  

- 

4. Прием заявлений о зачислении в государственные и 

муниципальные образовательные организации 

Управление 

образования 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ»;  

Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»; 

Постановление Правительства РФ от 19.03.2001 № 196  

- 



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги Наименование 

структурного 

подразделения 

(отдела) 

 

Нормативные правовые акты, в соответствии с 

которыми предоставляется услуга 

Услуги, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной 

услуги (ст. 9 ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг») 

субъектов Российской Федерации, реализующие 

программы общего образования 

5. Предоставление информации о результатах сданных 

экзаменов, результатах тестирования в 

муниципальных образовательных учреждениях 

Управление 

образования 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ»; 

Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» 

- 

6. Предоставление информации о текущей успеваемости 

обучающегося в муниципальном образовательном 

учреждении 

Управление 

образования 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ»; 

Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» 

- 

7. Предоставление в собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 

земельного участка, находящегося в государственной 

или муниципальной собственности, без проведения 

торгов 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ;  

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" 

- 

8. Бесплатное предоставление гражданам, имеющим 

трёх и более детей, земельных участков, 

расположенных на территории муниципального 

образования 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

9. Предварительное согласование предоставления 

земельного участка 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

1. Схема расположения земельного участка в случае, 
если испрашиваемый земельный участок предстоит 

образовать и отсутствует проект межевания 

территории, в границах которой предстоит 
образовать такой земельный участок; 

2. Заверенный перевод на русский язык документов 

о государственной регистрации юридического лица 
в соответствии с законодательством иностранного 

государства в случае, если заявителем является 

иностранное лицо. 

10. Предоставление земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, 

гражданину или юридическому лицу в собственность 

бесплатно 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 
Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой 

деятельности»; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

11. Выдача разрешения на использование земель или 

земельного участка, которые находятся в 

государственной или муниципальной собственности, 

Отдел 

имущественных и 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

Схема границ предполагаемых к использованию 

земель или части земельного участка на кадастровом 

плане территории с указанием координат 
характерных точек границ территории – в случае, 

http://www.mo-kirov.ru/services-functions/services/reglaments/detail.php?ELEMENT_ID=101129
http://www.mo-kirov.ru/services-functions/services/reglaments/detail.php?ELEMENT_ID=101129
http://www.mo-kirov.ru/services-functions/services/reglaments/detail.php?ELEMENT_ID=101129
http://www.mo-kirov.ru/services-functions/services/reglaments/detail.php?ELEMENT_ID=101129
http://www.mo-kirov.ru/services-functions/services/reglaments/detail.php?ELEMENT_ID=101129
consultantplus://offline/ref=A218A8862044D7F2A3EF0DBD0A7C3ACCB1098CD34D4CEBD4E0869E8B3B0D0CFFE43F8421E06A27B0aF43L
consultantplus://offline/ref=A218A8862044D7F2A3EF0DBD0A7C3ACCB1098CD34D4CEBD4E0869E8B3B0D0CFFE43F8421E06A27B0aF43L


 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги Наименование 

структурного 

подразделения 

(отдела) 

 

Нормативные правовые акты, в соответствии с 

которыми предоставляется услуга 

Услуги, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной 

услуги (ст. 9 ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг») 

без предоставления земельных участков и 

установления сервитута, публичного сервитута 

земельных 

отношений 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном 

кадастре недвижимости» 

если планируется использовать земли или часть 

земельного участка 9с использованием системы 
координат, применяемой при ведении Единого 

государственного реестра недвижимости) 

12. Установление сервитута (публичного сервитута) в 

отношении земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности» 

Подготовка схемы границ сервитута на кадастровом 
плане территории (в случае заключения соглашения 

об установлении сервитута на часть земельного 

участка) 

13. Перераспределение земель и (или) земельных 

участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, и земельных участков, 

находящихся в частной собственности 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Земельный кодекс РФ от 25.01.2001 № 136-ФЗ; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой 

деятельности» 

1. Схема расположения земельного участка в случае, 

если отсутствует проект межевания территории, 
в границах которой осуществляется 

перераспределение земельных участков; 

2. Заверенный перевод на русский язык документов 
о государственной регистрации юридического лица 

в соответствии с законодательством иностранного 

государства в случае, если заявителем является 

иностранное юридическое лицо. 

14. Отнесение земель или земельных участков в составе 

таких земель к определенной категории земель или 

перевод земель или земельных участков в составе 

таких земель из одной категории в другую категорию 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 
Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой 

деятельности» 

Предоставление положительного заключения 

государственной экспертизы проектной 

документации и результатов инженерных 
изысканий, государственной экологической 

экспертизы проектной документации 

15. Предоставление юридическим и физическим лицам 

сведений о ранее приватизированном муниципальном 

имуществе 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Гражданский Кодекс РФ; 
Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ 

- 

16. Утверждение схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности» 

1. Схема расположения земельного участка 

в случае, если отсутствует проект межевания 

территории, в границах которой осуществляется 

перераспределение земельных участков; 
2. Заверенный перевод на русский язык 

документов о государственной регистрации 

юридического лица в соответствии 
с законодательством иностранного государства 

в случае, если заявителем является иностранное 
юридическое лицо. 

17. Предоставление земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности, или государственная 

собственность на который не разграничена, на торгах 

Отдел 

имущественных и 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ 

- 



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги Наименование 

структурного 

подразделения 

(отдела) 

 

Нормативные правовые акты, в соответствии с 

которыми предоставляется услуга 

Услуги, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной 

услуги (ст. 9 ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг») 

земельных 

отношений 

18. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 

190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 
Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ "О государственном 

кадастре недвижимости" 

- 

19. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих 

право на предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Гражданский кодекс РФ; 
Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»  

- 

20. Приватизация жилищного фонда на территории 

муниципального образования  

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Гражданский кодекс РФ; 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ» 

Технический паспорт на жилое помещение 

21. Предоставление жилого помещения по договору 

социального найма 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 
30.11.1994 № 51-ФЗ; 

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" 

- 

22. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

23. Предоставление информации об объектах учета, 

содержащейся в реестре имущества муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Гражданский кодекс РФ; 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

24. Постановка на учет и бесплатное предоставление в 

собственность военнослужащим, лицам, 

заключившим контракт о пребывании в 

добровольческом формировании, содействующем 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, лицам, проходящим 

службу в войсках национальной гвардии Российской 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Закон Кировской области от 09.04.2024 N 254-ЗО (ред. от 

22.11.2024) "Об установлении случаев и порядка предоставления 
в собственность бесплатно военнослужащим, лицам, заключившим 

контракт о пребывании в добровольческом формировании, 

содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии 

- 

consultantplus://offline/ref=2D7EF39754EABFE25CFCB920AC152FCB297407013BC2CECF0EDCE2317422E805A3F23D79DEw0E7I
consultantplus://offline/ref=2D7EF39754EABFE25CFCB920AC152FCB297403053ECFCECF0EDCE23174w2E2I
http://www.mo-kirov.ru/services-functions/services/reglaments/detail.php?ELEMENT_ID=98759
http://www.mo-kirov.ru/services-functions/services/reglaments/detail.php?ELEMENT_ID=98759


 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги Наименование 

структурного 

подразделения 

(отдела) 

 

Нормативные правовые акты, в соответствии с 

которыми предоставляется услуга 

Услуги, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной 

услуги (ст. 9 ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг») 

Федерации, и членам их семей земельных участков, 

расположенных на территории муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области 

Российской Федерации), лицам, проходящим службу в войсках 

национально гвардии Российской Федерации, и членам их семей 
земельных участков на территории Кировской области»; 

постановлением Правительства Кировской области от 28.06.2024 

N 281-П "О реализации статьи 2 Закона Кировской области 
от 09.04.2024 N 254-ЗО «Об установлении случаев и порядка 

предоставления в собственность бесплатно военнослужащим, 
лицам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом 

формировании, содействующем выполнению задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицам, проходящим 
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и 

членам их семей земельных участков на территории Кировской 

области» 

25. Предоставление жилых помещений маневренного 

фонда, оформление и заключение договоров найма 

жилого помещения маневренного фонда 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

26.  Реализация преимущественного права выкупа 

муниципального имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, субъектами малого и 

среднего предпринимательства 

Отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Федерального закона от 22.07.2008 N 159-ФЗ «Об особенностях 

отчуждения недвижимого имущества, находящегося 
в государственной собственности субъектов Российской 

Федерации или муниципальной собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

27. Предоставление разрешения на осуществление 

земляных работ 

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

 

- 

28. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на соответствующей 

территории, аннулирование такого разрешения 

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

Гражданский кодекс РФ 30.11.1994 № 51-ФЗ; 
Земельный кодекс РФ, 25.10.2001 № 163-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  
Федеральный закон РФ 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»  

- 

29. Выдача разрешения на строительство объекта 

капитального строительства (в том числе внесение 

изменений в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального 

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 190-ФЗ 

1. Копия решения органа местного 

самоуправления об утверждении документации 

по планировке территории; 
2. Подготовленная проектная документация; 

3. Положительное заключение экспертизы 

проектной документации и результатов 
инженерных изысканий; 



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги Наименование 

структурного 

подразделения 

(отдела) 

 

Нормативные правовые акты, в соответствии с 

которыми предоставляется услуга 

Услуги, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной 

услуги (ст. 9 ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг») 

строительства в связи с продлением срока действия 

такого разрешения) 

4. Положительное заключение 

экологической экспертизы проектной 
документации. 

30. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию  Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 

№ 190-ФЗ 

Проведение кадастровых работ в целях выдачи 

технического плана 

31. Согласование проведения переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном доме  

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

Жилищный кодекс Российской Федерации;  
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

Разработка проектно-сметной документации 

32. Выдача градостроительного плана земельного участка Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 190-ФЗ 

- 

33. Предоставление сведений, документов и материалов, 

содержащихся в государственной информационной 

системе обеспечения градостроительной деятельности 

Кировской области 

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 

№ 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

34. Предоставление разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства 

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 
190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»  

- 

35. Предоставление разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объекта капитального строительства  

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 
190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»  

- 

36. Выдача акта освидетельствования проведения 

основных работ по строительству (реконструкции) 

объекта индивидуального жилищного строительства с 

привлечением средств материнского (семейного) 

капитала 

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 

№ 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

37. Подготовка и утверждение документации по 

планировке территории  

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

Подготовка проекта задания на выполнение 
инженерных изысканий 

38. Направление уведомления о соответствии указанных 

в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным 

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 

№ 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

Описание внешнего облика объекта 

индивидуального жилищного строительства или 

садового дома, включающее в себя описание 
в текстовой форме и графическое описание 

consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C10F9B4D5CECB96D700ED70E321EBB49ECCFD45BC25CBCCBREE5H
consultantplus://offline/ref=EE8F6BA7EDD786AF65C05C41D488C2C8C10F9B4D5CECB96D700ED70E321EBB49ECCFD45BC25CBCCBREE5H


 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги Наименование 

структурного 

подразделения 

(отдела) 

 

Нормативные правовые акты, в соответствии с 

которыми предоставляется услуга 

Услуги, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной 

услуги (ст. 9 ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг») 

параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке 

39. Направление уведомления о соответствии 

построенных или реконструированных объектов 

индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства 

Российской Федерации о градостроительной 

деятельности 

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

Получение технического плана объекта 
индивидуального жилищного строительства или 

садового дома 

40. Направление уведомления о планируемом сносе 

объекта капитального строительства и уведомления о 

завершении сноса объекта капитального 

строительства  

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

41. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое помещение  

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

Жилищный кодекс Российской Федерации;  

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

 

Разработка проектно-сметной документации 

42. Признание садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом  

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

43. Выдача выкопировки земельного участка с 

генерального плана муниципального образования 

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 190-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

44. Согласование создания места (площадки) накопления 

твердых коммунальных отходов, находящейся на 

территории муниципального образования 

Отдел 

жизнеобеспечения 

Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления»; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

45. Согласование включения сведений о месте 

(площадке) накопления твердых коммунальных 

отходов в реестр мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов на территории 

муниципального образования 

Отдел 

жизнеобеспечения 

Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления»; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

46. Выдача разрешения на выполнение авиационных 

работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов 

Отдел 

жизнеобеспечения 

Воздушный кодекс Российской Федерации от 19.03.1997 № 60-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
 

- 



 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги Наименование 

структурного 

подразделения 

(отдела) 

 

Нормативные правовые акты, в соответствии с 

которыми предоставляется услуга 

Услуги, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной 

услуги (ст. 9 ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг») 

беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных 

аэростатов над населенным пунктом муниципального 

образования, а также посадку (взлет) на 

расположенные в границах населенных пунктов 

муниципального образования площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 

 

47. Предоставление информации о порядке 

предоставления жилищно-коммунальных услуг 

населению на территории муниципального 

образования 

Отдел 

жизнеобеспечения 

Гражданский кодекс РФ; 
Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

48. Дача письменных разъяснений налогоплательщикам 

по вопросам применения нормативных правовых 

актов муниципального образования о местных 

налогах и сборах 

Финансовое 

управление 

Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 

31.07.1998 № 146-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

49. Рассмотрение предложений о внесении изменений в 

схему размещения нестационарных торговых 

объектов на территории муниципального образования 

Отдел экономики и 

муниципальных 

закупок 

Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

- 

50. Присвоение спортивных разрядов Отдел социальной 

политики 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Приказ Министерства спорта РФ от 20.02.2017 № 108 "Об 

утверждении положения о Единой всероссийской спортивной 

классификации" 

- 

 


